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Název bakalářské práce:

Význam pohybové terapie a fyzioterapie při léčbě obézního pacienta

Abstrakt bakalářské práce:

V této BP je popsána problematika fyzioterapie obézních pacientů. Výskyt
obezity má ve všech vrstvách populace v důsledku životního stylu dnešní doby
stoupající charakter a zdravotníci se ve své praxi s obézními pacienty pro jejich četné
zdravotní komplikace běžně setkávají. Součástí mé práce je popis, z jakých příčin
obezita vzniká, jak se obézní pacient vyšetřuje a jaké jsou zdravotní rizika. Podrobněji
jsou zde popsány terapeutické metody, především pohybová terapie. Mým hlavním
cílem bylo shrnout možnosti fyzioterapie a pohybové terapie, uplatnit tyto teoretické
poznatky v praxi a zhodnotit jejich význam např. v porovnání s kognitivně-behaviorální
terapií nebo dietou. Proto jsem ve speciální části představila kazuistiku dvou pacientů
trpících nadváhou. V obou případech jsem individuálně dle fyzioterapeutického
vyšetření (bolest zad, kolenou, plochá klenba, zlepšení dechových funkcí,…) zvolila
vhodnou pohybovou aktivitu a celkově se snažila obohatit spektrum pohybových
činností pacienta. U obou pacientů se podařilo zvýšit pohybovou aktivitu. Došlo
k úbytku váhy, který odstartoval změnu životního stylu obou pacientů.
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ABSTRACT OF THE DISSERTATION

Title of the dissertation:

Importance of movement therapy and physiotherapy during treatment of obesity

Summary:

In this thesis is described Physiotherapy of obese patients. The prevalence of obesity
prevails in all layers of the population due to lifestyle in modern times and growing
nature. Health personnel in their practices normally encounter with obese patients for
their numerous health complications. Part of my thesis is a description of what causes
obesity, its examination methods, and the health risks involved. Detailed are described
therapeutic methods, especially movement therapy. My main goal was to summarize the
possibilities of physical therapy and movement therapy, to apply these theoretical
knowledge into practice and assess their importance for example comparison of
cognitive-behavioral therapy or diet. That is why I have introduced as a special part of
the case report two patients suffering from overweight. In both cases, I individually
according to physiotherapeutic examination (back pain, knee, flat arch, improving
breathing function,...) chose an appropriate movement activity and generally tried to
enrich the range of motion activities of the patient. Both were able to increase activity
levels. There was weight loss that started a lifestyle change for both patients.
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A. ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce, která je součástí státní závěrečné zkoušky

z oboru fyzioterapie jsem si zvolila ‚Význam pohybové terapie a fyzioterapie při léčbě

obézního pacienta‘. Toto téma jsem volila ze dvou důvodů. Prvním důvodem byla

aktuálnost tohoto tématu. Jedná se o problematiku, kterou má v dnešní době smysl řešit.

Snaha najít řešení má význam pro budoucnost lidstva, ve kterém obézních rapidně

přibývá. Pokud nebude zkoumána a řešena i dalšími odborníky, bude to mít

katastrofální důsledky. Druhým důvodem bylo, že jsem k této problematice inklinovala

již při výběru vysoké školy, kdy jsem se rozhodovala mezi oborem dietní sestra a

fyzioterapie. V praxi jsem se s fyzioterapií obézních nikdy nesetkala, příležitost rozšířit

si své obzory se mi naskytla až na specializovaném pracovišti.

Výskyt obezity je v současné době odborníky hodnocen jako pandemie a

prevalence obezity má ve všech vrstvách populace v důsledku životního stylu dnešní

doby stoupající charakter. Zdravotníci se ve své praxi s obézními pacienty pro jejich

četné zdravotní komplikace běžně setkávají. Podle šetření agentury STEM/MARK

z roku 2005 je výskyt nadváhy v ČR u 52% a obezity s BMI >30 je u 17%. ČR je na

jednom z předních míst ve výskytu i prevalenci v celé Evropě.

V teoretické části své práce jsem uvedla historii, definici a typy obezity. Také se

zde stručně zabývám tím, z jakých příčin obezita vzniká, jak se obézní pacient vyšetřuje

a jaké jsou následná zdravotní rizika. Podrobněji jsou zde popsány terapeutické metody,

především pohybová terapie.

V praktické části uvádím metody, které jsem použila k vyšetření svých pacientů a dále

zvolené metody léčebné tělesné výchovy. Jsou zde uvedeny cvičební jednotky pro

obézní I., II. stupně a III., IV. stupně bez pomůcek, s gumou či overballem, k

problematice bolesti ramenního klubu, plochých nohou nebo bolesti zad. Dále jsou

v této části popsány možnosti strečinku a cvičení na přístrojích. Uvádím zde kazuistiku

dvou pacientů trpících nadváhou. V obou případech je popsáno podrobné zpracování

kineziologického rozboru s návrhem terapie, popis průběhu terapie a závěrečné

zhodnocení.

Mým hlavním cílem bylo shrnout možnosti fyzioterapie a pohybové terapie,

uplatnit tyto teoretické poznatky v praxi a zhodnotit jejich význam např. v porovnání

s kognitivně-behaviorální terapií nebo dietou.
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B. TEORETICKÁ ČÁST

1. HISTORIE OBEZITY

Četné archeologické nálezy z různých míst Evropy dokazují, že se obezita

vyskytovala již v paleolitu, tudíž před více než 25 tisíci lety. Věstonická Venuše z jižní

Moravy, zobrazující gynoidně dysplastický typ otylosti jako symbol ženství a plodnosti,

je dokladem výskytu otylosti na našem území. Jak je patrné z uměleckých památek

(antika, baroko), od dob Věstonické Venuše se pohled společnosti na ideál lidské krásy,

a tím i na otylost, mění.

První lékaři poukazující na rizika obezity jsou Avicenna, Hippokrates a Galén.

Zároveň se objevují i návody k léčbě obezity. Ve středověku se naopak lid potýká

s problémy hladomoru, který se ale netýká vládnoucích aristokratů. Hojnost jídla a pití u

nich vede k častějším výskytům otylosti a dny. Obezita není však vnímána jako nemoc a

jediný kdo ze středověkých lékařů svému vladaři dává návod na střídmou životosprávu

je mistr Havel ze Strahova, osobní lékař Karla IV.

Od 18. století se objevují poznatky pravdivé dodnes. V roce 1760 M. Flemyng

vyslovil hypotézu na vliv genetiky v otázce obezity. V roce 1774 A. Lavoisier

poukazuje na význam spalování živin a pokládá základy moderního pojetí energetické

rovnováhy v organismech. Roku 1836 A. Quetelet definuje index tělesné hmotnosti a

roku 1850 T. L. Chambers charakterizuje obezitu jako zvýšené ukládání tuku

v důsledku pozitivní energetické bilance a v léčbě doporučuje procházky a stravu o

nízkém obsahu tuku. [2]

Ideálem krásy se na konci 19. století stala štíhlá rakouská císařovna Elisabeth,

známá pod jménem Sisi. Roku 1879 byl vyroben sacharin jako první náhražka cukru.

S rozvojem civilizace pozorujeme ve světě v průběhu 20. století současně

s nárůstem výskytu obezity vyznávání ideálu štíhlosti. Objevuje se řada redukčních diet,

některé vyvážené, jiné jsou jednostranné a nevyrovnané. V 60. letech 20. století symbol

krásy představuje anglická modelka Twiggy s hmotností 41 kg při výšce 170 cm (BMI

14,19). Nedílnou součástí léčby obezity se stává behaviorální intervence jídelních a

pohybových návyků a zdůrazňuje se i význam pohybové aktivity. Na sklonku 20. století

se začíná využívat k léčbě obezity i moderních farmak a chirurgické léčby. Až teprve na

přelomu tisíciletí se zdá, že se společnost odvrací od vyzáblých modelek a začíná

vyznávat přirozenou ženskou krásu. [2]
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V druhé polovině našeho století je pozornost věnována především zdravotním

komplikacím otylosti a je prokázán vliv faktorů prostředí a vliv genetických faktorů.

Obezitologové zdůrazňují, že primárním úkolem celé společnosti do budoucna je

prevence otylosti. [1]

2. DEFINICE OBEZITY

Obezita je chronické onemocnění, které charakterizují zvýšené zásoby tělesného

tuku. [8] Množství tuku v organismu je určován pohlavím, věkem a etnickým

charakterem populace. Fyziologicky je vyšší podíl tuku u žen (do 28-30%) než u mužů

(23-25%) a s věkem stoupá. [2]

Jiná definice obezity dle Jany Hromádkové říká, že otylostí se rozumí nadměrné

ukládání tělesného tuku zvyšující tělesnou hmotnost nad ideální hodnotu a za ideální


[…]


1,76 68,0 62-77 92 64,0 58-72 86

1,78 69,4 64-79 95 65,3 59-74 89

1,80 71,0 65-80 96

1,82 72,6 66-82 98

1,84 74,2 67-84 101

1,86 75,8 69-86 103

1,88 77,6 71-88 106

1,90 79,3 73-90 108

1,92 81,0 75-93 112

BMI 22,0 20,1- 25,0 30 20,8 18,7-23,8 28,6

Tab. 2 Relativní riziko zdravotních komplikací v souvislosti s obezitou

výrazné zvýšení

rizika

(>relativní riziko 3)

střední zvýšení rizika

(relativní riziko 2-3)

lehké zvýšení rizika (relativní

riziko 1-2)

diabetes 2. typu ICHS
nádory (ca prsu, dělohy, tlustého

střeva)

inzulinová rezistence hypertenze poruchy pohlavních hormonů

dyslipidémie
osteoartróza (hlavně nosných

kloubů)
sy. polycystických ovarií

cholecystopatie hyperurikémie a dna

poruchy plodnosti

dušnost

spondylogenní algický sy.

lumbalgie

sy. spánkové apnoe

zvýšené riziko komplikací při

narkóze

defekty plodu u obézních matek

(WHO 1997)

Tab. 3 Fyziologické změny v těle v závislosti na čase

Krátkodobé změny

(minuty, hodiny, dny)

Střednědobé změny

(týdny)

Dlouhodobé změny

(měsíce)

• snížení glykémie

• snížení obvodu pasu

• snížení objemu tukové tkáně

• snížení hmotnosti

• dlouhodobá

kompenzace cukrovky

• zvýšení fyzické

zdatnosti

• zlepšení kompenzace

krevního tlaku

• úprava hladiny tuků v

krvi

(Matoulek. M., Fábinová I., MediSpo magazín, Supplementum:Začínáme cvičit, květen

2007, str.7 )

Tab.4 Energetický výdej při různých pohybových aktivitách člověka vážícího 80kg v kJ

za hodinu

Aktivita-volnočasové a domácí aktivity KJ/hod

řezání dřeva 2826

stěhování nábytku 2261

sekání dřeva, sekání trávy sekačkou 2261

mytí auta 1696

mytí oken 1507

hrabání trávy 1507

malování 1130

zametání 880

mytí nádobí, žehlení 867

spánek 290

Aktivita-sportovní aktivity KJ/hod

běh (8km/hod.) 3014

jízda na kole (15-19km/hod.) 2261

jízda na kole (20-22,5 km/hod.) 3014

jízda na kole (22,5- 25 km/hod.) 3768

jízda na kole (horský terén) 3601

veslování (trenažér 50W) 1319

veslování (trenažér 100W) 2638

aqua aerobik 1507

bowling 1103

golf 1696

kulečník 942

minigolf, volejbal (rekreační) 1130

stolní tenis 1507

squash 4522

tenis (dvouhra), volejbal (beach) 3014

aerobik (lehčí forma) 1884

aerobik (těžší forma) 2638

tanec (pomalý) 1130

tanec (rychlý) 1696 hmotnost 100kg

chůze (4km/hod) 1229 1513

chůze (4km/hod, kopcový terén) 1505 1848

chůze (6km/hod) 2232 2734

chůze (6km/hod, kopcový terén) 2658 3252

(MediSpo magazín : Supplementum: Změna je život aneb putování za zdravým životním
stylem. 2009, č. 01, s. 11; Pohyb : Co všechno se mění a kdy?. MediSpo magazín :
Supplementum: Začínáme cvičit. 2007, č. 04, s. 4)

Obr. 1 Užití kaliperu

Dostupný z http: //www.radsvetla.inky.sknovicimageskaliper-use.jpg , 14.3.2010, 14:34

Obr. 2 Bandáž žaludku

Dostupný z: http://files.viaweb.cz/Image/4/chci-bzt-zdrava-nemoci-

tela/obezitabandaz.jpg. 6.3.2010, 13:30

Obr. 3 Sleeve gasterectomy

Dostupný z:

http://www.obesesurgery.com/VerticalSleeveGastrectomy.jpg, 6.3.2010, 13:32

Obr. 4 Žaludeční bypass

Dostupný z :

Dostupný z: http://www.homeodarius.cz/pictures/novinky07_4/19.06.2008/02.jpg,

6.3.13:33

Obr. 5 Intragastrický balon

Dostupný z : http://www.plasticka-

chirurgie.info/img/pictures/zaludek-

orig_1178703263.jpg , 6.3.2010, 13:41

Obr. 6 Rotoped

Dostupný z http://www.sportvital.cz/images/Fitness/Rotoped.jpg, 15.2.2010, 15:30

Obr. 7 Rotoped horizontální

Dostupný zhttp://www.rotopedy-
fitness.cz/graphics/products/109/199/181_big.gif, 5.3.2010, 14:23

Obr. 8 Stepper

Dostupný z :
http://www.chinawholesalegift.com/pic/Heal
th-Gifts/Fitness-Machine/Stepper/Swing-
Stepper-11320015004.jpg, 15.2.2010, 15:29

Obr. 9 Crosstrainer

Dostupný z: http://www.treadmillscentral.com/images/stamina_55-
2065_elliptical_stepper_2007.jpg, 15.2.2010, 15:45

Obr. 10 Běžecký pás

Dostupný z: http://www.domishsport.cz/cz/thumb/bezecky-pas-fit-
2500/20090712.6f33b8.jpg, 15.2.2010, 15:50

Obr. 11 Veslovací trenažér

Dostupný z :
http://www.sportfit.cz/images/veslovaci_trenazery/IN1920_river.jpg, 15.2.2010, 16:04

Obr. 12 Brügger sed

Dostupný z:
http://www.neurologie.uni-bonn.de/html/physiotherapie/bruegger.gif, 6.3.2010, 13:40