Diplomová práce: Pitnerová Lenka

Téma: Význam pohybové terapie a fyzioterapie při léčbě obézního pacienta

Práce je velmi dobře zpracována v teoretické i praktické části. Je prezentována v kontextu s nejnovějšími vědeckými poznatky v přístupu k obézním pacientům. Jako pozitivní bych vyzdvihla, že vychází hlavně z českých zkušeností, které občas sice nekorespondují s americkými návrhy, ale které zahrnují komplexní program léčby, sociální deprivace i psychologického zatížení nejen pacienta, ale celé rodiny.

Studentka se věnuje hlavně praktické části od diety, přes pohybovou aktivitu až k edukaci jako nedílné součásti rehabilitačního procesu a vyzdvihuje význam pohybové aktivity. Významné je popsání chirurgického řešení, jako snadného dosažení cíle, ale i možných komplikací. Tyto skutečnosti ukazuje na výborně zpracovaných kauzistikách. Obtížnost a často i neúspěšnost terapie obezity vidíme zde, kde přes individuální program je léčba opakovaná s malým efektem. Uvádí i komplikace vyplývající ze životního stylu a rodinného zázemí. Toto ukazuje znalost problematiky i osobní zaujetí tématem.

Obesita dnes patří mezi civilizační faktory a počet obézních stále stoupá. Proto hodnotím i zmíněná úskalí při terapii a správně studentka ukazuje, že jde o dlouhodobý proces.

Hodnocení: Téma je komplexně zpracováno, splňuje podmínky bakalářské práce.

Návrh známky : výborně

Prim MUDr Micková Marie

LL Hvězda

Mariánské Lázně

Prim MUDr. Marie MICKOVÁ
+63 Vedoucí lékař
léčebna HVĚZDA
Mariánské Lázně